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دربارهخطراحتمالگسترشناتوبهمنطقهغربآسیا

وتهدیدمنافعملیایرانوچگونگیمقابلهباآن،

گفتوگوییباسیدوحیدکریمی،کارشناسمسائل

بینالمللداشتهایمکهدرادامهمیخوانید.

اگرفلسفهشکلگیریناتومقابلهباترویجکمونیسمدر

جهانبوداساساچرابعدازفروپاشیشورویوبلوکشرق

همچنانبهفعالیتهاینظامیوامنیتیخودادامهداد؟

ناتو از سال 1948 میلادی و در سال های بعد از جنگ جهانی 

دوم، با هدف مقابله با کمونیسم به وجود آمد. ماهیت وجودی 

ناتو، بعد از فروپاشی شوروی و انحلال معاهده ورشو که شوروی 

و اقمارش برای مقابله با ناتو تشکیل داده بودند، زیر سوال رفت. 

اما کشورهای غربی، علی رغم درخواست برخی کشورهای 

اروپایی و خود روسیه که معتقد بودند دلیلی ندارد ناتو به 

فعالیت خود ادامه دهد و لازم است منحل شود، انحلال 

ناتو را نپذیرفتند. بیشتر هم انگلیس بود که با این خواسته 

مخالفت کرد. در ادامه دلیل مخالفت انگلیس را شرح می دهم. 

این کشورها برای اینکه بتوانند ناتو را سرپا نگه دارند، به آن 

نقش بین المللی دادند و از حالت دفاعی، به حالت تهاجمی 

تغییر وضعیت داد. همان طور که می دانید در مقطعی، مرز 

میان شرق و غرب، آلمان غربی و آلمان شرقی بود، ولی امروزه 

شاهد این هستیم که مشکل ناتو که غرب محسوب می شود 

با روسیه که نسبت به اروپا در شرق قرار دارد، اوکراین است و 

ریشه جنگی که درگرفته است بر سر احتمال عضویت اوکراین 

در ناتو بوده است. 

آیاگسترشاحتمالیدامنهنفوذناتوبهکشورهایغرب

آسیامنافعملیایرانراباتهدیدمواجهنمیکند؟

تا اینجای ماجرا، اتفاقاتی را مرور کردیم که در این  سال ها میان 

ناتو و روسیه رخ داده است و همه از آن مطلعند. پرسش شما از 

این منظر جالب توجه است که دارید به آینده و تبعات گسترش 

ناتو به کشورهای منطقه می پردازید. سوال اینجاست که تبعات 

آن، برای کشورهای شرقی و جمهوری اسلامی ایران چیست؟

می توان درباره این مساله چند مورد را استخراج کرد اما به نظرم 

نکته مهم تر آن است که در نتیجه این فرآیند دارند مسئولیت 

را از شانه یک کشور که مثلا آمریکا باشد، برمی دارند. هدف 

نهایی هم آن است که در درگیری با کشورهایی که سیاست های 

لیبرالی مطلوب غرب را در پیش نمی گیرند، بار مسئولیت را از 

روی یک یا چند کشور خاص و محدود خارج کنند. الان در 

چنین مواردی گفته می شود ناتو طرف مساله است. الان در 

مساله اوکراین، روسیه به دلیل تلاش ناتو برای ورود به عمق 

استراتژیکش بوده که وارد جنگ شده است. در اینجا این 

پرسش مطرح می شود که ناتو کیست؟ پاسخ این است: 

بیش از 50 کشور! 

شما دیگر با یک کشور روبه رو نیستید. درست است که 

می گویند آمریکا سرکردگی کرده است، اما درمجموع شاهد 

آن هستیم که بیش از 27 کشور اروپایی دارند پابه پای آمریکا 

حرکت می کنند و این مسئولیت بین آنها تقسیم شده است و در 

نتیجه این تقسیم مسئولیت است که می توان گفت روسیه با یک 

مجموعه ای از کشورها درگیر شده است که اگر بخواهیم تعداد 

آن را با اعضای ناظر و دیگر کشورهای وابسته محاسبه کنیم، به 

بیش از 50 کشور می رسد. در نمونه دیگر، شاهد این هستیم 

که از ابتدای شکل گیری تحریم ها علیه ایران، دائما به  اشتباه 

گفته می شود اتحادیه اروپا با ایران درگیر است. درصورتی که 

وقتی این گونه عنوان می کنیم، با یک یا چند کشور محدود 

طرف نیستیم و معلوم نیست دقیقا با کدام کشورها مواجهیم. 

باید شفاف شود کدام کشورها هستند که به تعهدات خودشان 

عمل نمی کنند. حتی اگر عصاره اتحادیه اروپایی را هم بگیریم، 

به سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس می رسیم که باز هم زیاد 

است. مگر آنها در مواجهه با ما می گویند کشورهای آسیایی 

که ما بگوییم اروپا، اتحادیه اروپا یا ناتو؟ لذا ما باید این نگرش 

را تغییر دهیم. یعنی اگر در همین جنگ اوکراین، آمریکا یا 

بعضی از کشورهای اروپایی، به خصوص انگلیس فعال هستند، 

به  نام ذکر کنیم. نگوییم ناتو که 50 کشور را مقابل خودمان قرار 

داده باشیم. نکته بعدی که اهمیت دارد همان است که رهبری 

مدت ها پیش آن را مطرح کردند و آن، ناتوی فرهنگی است. ناتو 

درحال حاضر در حوزه های امنیتی، دفاعی و اطلاعاتی بسیار 

فعال است و مساله احتمال گسترش آن به حوزه کشورهای 

خلیج فارس مهم است. باوجود توسعه  یافتن سیستم های 

اطلاعاتی و امنیتی در سطح گسترده، جوامع اطلاعاتی و 

امنیتی غربی همچنان معتقدند هیچ چیز نمی تواند جای 

human resources را پر کند. یعنی همه اطلاعاتی که اشخاص 

و جاسوس ها برای آنان فراهم می کنند. 

نکته دیگر درباره گسترش دامنه نفوذ ناتو به غرب آسیا آنکه 

اگر این اتفاق بیفتد، می تواند پوششی برای فعالیت های 

انگلیس و رژیم صهیونیستی به جای آمریکا باشد. یعنی در 

ادبیات سیاسی این گونه جا بیفتد که هر اقدام امنیتی و 

نظامی رژیم صهیونیستی را به پای ناتو بنویسند تا این کشور 

در امان باشد. 

همان طور که هم  اکنون در اوکراین شاهد آن هستیم، آمریکا 

در قالب یا در پوشش همکاری با اروپایی ها فعالیت می کند، 

اما شما را درنهایت با یک مجموعه ای تحت عنوان ناتو مواجه 

 . می کنند

لازم است نخبگان، دانشگاهیان و سیاسیون در این باره 

دست به کار شوند و راهکارهای لازم را برای جلوگیری از این 

امر استخراج کنند.

نکته دیگر آنکه هر کشوری درصورت پیوستن به ناتو، با 

چهارچوب هایی امنیتی، نظامی، فرهنگی و حتی رسانه ای 

مواجه خواهد شد که درنتیجه آن، غربی ها به دنبال این 

هستند که کشور هدف را با سیستم های لیبرالیستی غربی 

هم آخور کنند. 

این کشورها درصورت عضویت در ناتو ناچار می شوند در 

سازمان ملل نیز مشابه آنان رای دهند یا اگر جنگی پیش 

بیاید درخدمت اهداف ناتو باشند. مثلا اوکراین با این وجود 

که عضو ناتو نبود و صرفا به این خاطر که به او وعده عضویت 

داده بودند، در جنگ افغانستان و سوریه مشارکت مستقیم 

داشت. آمریکا از آنها به عنوان نایب یا اصطلاحا proxy خود 

در کشورها سوءاستفاده می کند. 

هارولد مک میلان، نخست وزیر پیشین انگلستان در کتاب 

خاطرات خود می نویسد هدف پنهان ما از تاسیس ناتو این 

بود که آمریکا را به دفاع از اروپا متعهد کنیم. دست روسیه را 

از اروپا کوتاه کرده و آلمان را تحقیر کنیم و اجازه ندهیم تا این 

کشور دوباره مثل جنگ جهانی دوم طغیان کند. آمریکا در 

زمان ترامپ به دنبال انحلال ناتو بود و خطاب به اروپایی ها 

می گفت سواری مجانی از ما تمام شد. درواقع احیا و شکوفایی 

اروپا طی نیم قرن گذشته، در پوشش حمایت های نظامی و 

امنیتی آمریکا بوده است. ترامپ به دنبال تغییر این وضعیت 

بود که بحران اوکراین بار دیگر باعث تثبیت ناتو در اروپا شد. 

درنهایتفکرمیکنیدنتیجهتحولاتفعلیاروپاچه

خواهدبود؟

درباره روابط قدرت های اروپایی باید گفت، اتفاقات اخیر باعث 

شد آلمان که تبادلات مستقیمی با روسیه در حوزه انرژی داشت 

و این تبادلات طبق نگاه ویلی برانت، صدراعظم اسبق آلمان 

بود دچار چالش شده است و آلمان دیگر به راحتی نمی  تواند 

با تبادلات با شرق از وابستگی صرف به غرب رها شود. 

نکته دیگر هم آنکه غربی ها به دنبال مهار روسیه به هرقیمت 

هستند تا به انرژی ارزان سیبری دست پیدا کنند. 

در هر حال می توان گفت ناتو در این بحران ضرر چندانی نکرده 

است و تنها از قدرت نرم خود بهره برده است. 

ناتو تاکنون توانسته به صورت مخفیانه اقدام به جاسازی 

تسلیحات در دیگر بخش های اروپای شرقی از جمله بلغارستان، 

لهستان و کشورهای بالتیک کند. ناتو و غرب در مواجهه 

با روسیه گام به گام و لاک پشتی جلو می روند، اما درنهایت 

به دنبال فرصتی برای ضربه زدن به روسیه هستند. 

نکته آخر هم اینکه عملکرد کنونی پوتین در حمله به اوکراین، 

الگوبرداری کامل وی از آمریکا و انگلیس در اشغال عراق است. 

با این تفاوت که عراق ظرف چند روز به طور کامل اشغال شد، 

اما روسیه برای تصرف کامل اوکراین و به قدرت رساندن دولتی 

دست نشانده کار دشواری در پیش دارد. البته ممکن است 

در روزهای آتی با توجه به افزایش حجم مهاجران و تلفات 

انسانی، غرب از مواضع خود کوتاه بیاید و بپذیرد اوکراین برای 

چند صباحی تبدیل به یکی از اقمار تحت سلطه روسیه شود، 

اما باز هم این مورد قطعی نیست، ما در دوران گذار هستیم و 

نمی توانیم درباره شرایط کنونی نظر قطعی دهیم. 

روحاللهمدبر،کارشناسمسائلروسیهدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

گسترش ناتو به نزدیک مرزهای ایران یعنی تهدید امنیتی
یکی از پیمان های مهم جهانی که ظرف 70 سال گذشته 

ــت.  ــمالی)ناتو( اس ــک ش ــان آتلانتی ــت، پیم ــه اس ــکل گرفت ش

ــان  ــلال پیم ــا انح ــو ب ــازمان نات ــت س ــار می رف ــه انتظ ــا اینک ب

ــا  ــا ب ــود ام ــته ش ــار گذاش ــت کن ــود و درنهای ــف ش ــو، ضعی ورش

تلاش های آمریکا، نه تنها چنین اتفاقی نیفتاده، بلکه حوزه 

ماموریت های ناتو و دامنه نفوذ آن گسترش یافته است. بر 

ــورهای  ــرده کش ــعی ک ــکا س ــر آمری ــه اخی ــاس در ده ــن اس همی

شرق ازجمله اوکراین را برای پیوستن به ناتو تحریک کند. 

در عین حال این اقدامات می تواند سناریوهای مختلفی را 

در حوزه امنیتی پیرامون ایران رقم بزند که مشخصا تهدید 

حضور ناتو برای جمهوری اسلامی ایران یکی از مهم ترین 

این سناریوهاست. در همین راستا به سراغ روح الله مدبر، 

کارشناس مسائل روسیه رفتم تا تاثیراتی که گسترش ناتو در 

شرق و خاورمیانه بر امنیت کشورها می گذارد را بررسی کنیم. 

کشوری در جهان وجود ندارد که دربرابر عامل تهدیدکننده 

ــه  مرزهایش واکنش نشان ندهد. در همین راستا از روح الل

مدبر پرسیدم که پیوستن اوکراین به ناتو چه خطراتی برای 

کشورهای منطقه و شرق و ایران داشت. مدبر در پاسخ با 

اشاره به ضرورت شناخت پیش زمینه نقش غرب و آمریکا در 

ــانه ها در  ــدادی از رس ــد: »تع ــن می گوی ــه اوکرای ــیه ب ــه روس حمل

داخل ایران دارند فضای متفاوتی را تعریف می کنند و اصلا 

پیش زمینه نقش غرب و آمریکا در حمله روسیه به اوکراین را 

روایت نمی کنند. آمریکا و غرب می خواستند دولت اوکراین 

را به خط مقدم جنگ و فضاسازی برای اضمحلال کشورهای 

شرقی تبدیل کنند و برنامه آمریکا این بود که اوکراین مرکز 

بزرگ تسلیحات، تبلیغات و عملیات جاسوسی علیه کشورهای 

شرقی بشود. آمریکا می خواست این برنامه خود را ازطریق 

سازمان پیمان آتلانتیک شمالی جلو ببرد. خیلی از افراد 

ــا  ــمالی، صرف ــک ش ــان آتلانتی ــازمان پیم ــه در س ــد ک نمی دانن

کار نظامی نمی کنند، بلکه این سازمان یک معاونت ویژه 

نانوشته ای دارد که حوزه اش قدرت نرم است و وقتی در یک جا 

مستقر می شود، علیه کشورهای همسایه در حوزه قدرت نرم، 

تبلیغات مختلفی انجام می دهد تا درنتیجه انقلاب رنگی یا 

مخملی در آنجا اتفاق بیفتد.«

مدبر با اشاره به برنامه ریزی بلندمدت آمریکا برای اوکراین 

به این می پردازد: »برنامه ریزی ای که آمریکا در هشت سال 

گذشته خصوصا یک سال گذشته انجام داد، برمبنای این 

بود که اوکراین تبدیل به خط مقدمی برای ضربه و کنترل 

ــد.  ــیه باش ــن و روس ــران، چی ــوص ای ــرقی، به خص ــورهای ش کش

ــات  ــرای تبلیغ ــن ب ــه از اوکرای ــت ک ــی اس ــک واقعیت ــن ی ــس ای پ

متعدد می خواستند استفاده کنند. حتی ممکن بود اعزام 

ــران در  ــه ای ــف علی ــای مختل ــه بخش ه ــتی ب ــای تروریس گروه ه

دستورکار بوده باشد. اقدام فدراسیون روسیه علیه اوکراین 

ــت.« ــا اس ــن رفتاره ــر ای به خاط

موضعایراندربرابراوکراین

باتوجه به اینکه مدبر تاکید کرد آمریکا و غرب می خواستند 

اوکراین را به مرکز ضربه به امنیت کشورهای شرق و منطقه 

تبدیل کنند، از او پرسیدم ایران چه رویکردی در مسائل اخیر 

اوکراین داشته  است یا باید داشته  باشد. این کارشناس مسائل 

ــه  ــن ب ــی« توهی ــدواژه »بی طرف ــد: »کلی ــخ می گوی ــیه در پاس روس

هر دستگاه دیپلماسی ای است. به طوری که امروز در نظام 

بین الملل واژه ای با عنوان  بی طرفی نداریم و به کار بردن این 

واژه توسط افراد غرب زده داخلی و خارجی نشان می دهد این 

افراد روابط بین الملل را نمی شناسند. امروز در نظام بین الملل 

دیپلماسی فعال و دیپلماسی پویا برمبنای منافع ملی داریم. 

برهمین اساس منافع ملی جمهوری اسلامی ایجاب می کند 

با هر اقدامی که موجب گسترش ناتو به نزدیک مرزهای 

ما باشد، مقابله کند. گسترش ناتو به نزدیک مرزهای ایران 

یعنی تهدید و تخریب امنیتی. شما تصور کنید همسایه ما، 

آذربایجان که در مرز شمالی ما است و نگاه قومیتی و نگاه 

توهمی گسترش مرزهایش را دارد، به ناتو بپیوندد، اگر یک 

عملیات ایذایی در مرزهای شمالی ما انجام بدهد و ما اگر 

بخواهیم از خودمان دفاع کنیم، باید با تمام اتحادیه اروپا 

و تمام 30 کشور عضو ناتو درگیر بشویم و هرچه مرز ناتو به 

مرز ما و کشورهایی که در نزدیکی ما هستند، نزدیک نشود، 

به نفع امنیت ما است. برهمین مبنا کسانی که می گویند 

جمهوری اسلامی سیاست بی طرفی اتخاذ کند، به نظر من 

یا بی اطلاعند یا با دشمنان هستند. این افراد هیچ شناختی 

ــان  ــز درجری ــن نی ــش از ای ــد، پی ــی ندارن ــع مل ــته و مناف از گذش

جنگ جهانی اول و دوم ایران دوبار سیاست بی طرفی را اتخاذ 

کرد که در هر دوبار بدترین نتیجه از اتخاذ چنین سیاستی 

ــلا  ــل عم ــام بین المل ــون در نظ ــن اکن ــد. بنابرای ــران ش ــب ای نصی

ــن  ــما در چنی ــد ش ــا بای ــت ی ــی اس ــی بی معن ــت بی طرف سیاس

ــری  ــا میانجی گ ــه و ب ــال رفت ــی فع ــراغ دیپلماس ــاتی به س مناقش

بین طرفین آنها را دعوت به گفت وگو و حل مسائل ازطریق 

ــت  ــه درنهای ــا اینک ــد ی ــک کنی ــی و دیپلماتی ــازوکارهای قانون س

به طور مشخص از یکی از طرفین دعوا حمایت کنید. به جز 

این دو مورد حالت دیگری نداریم. جمهوری اسلامی ایران 

هم درحال حاضر بهترین رویکرد را در این زمینه اتخاذ کرده 

است. رویکرد جمهوری اسلامی ایران، تشویق دولت اوکراین 

به کاهش تنش، کاهش میزان اعتماد به غرب و توجه به 

ــز  ــیه حائ ــیون روس ــایه اش، فدراس ــرای همس ــه ب ــت ک ــی اس نکات

اهمیت است و اینکه اوکراین به یک کشور عادی تبدیل شود 

و تاکید بر اینکه این کشور نباید به انبار مهمات بدل شود. 

مواضع دیگر کشورها را هم اگر ببینیم، مثلا چین پیرامون وقایع 

اوکراین تاکنون مواضع قاطعی گرفته است. ازنظر چینی ها 

ــت،  ــی آمریکاس ــر اصل ــم و مقص ــن مهاج ــر اوکرای ــران اخی در بح

بنابراین امروز فدراسیون روسیه درمقابل یکجانبه گرایی آمریکا 

ایستاده  است و دربرابرش یک جبهه رسانه ای و قوی تبلیغاتی 

قرار گرفته تا واقعیت ها را تغییر دهد. اگر فدراسیون روسیه 

ــای  ــلیحات و گروه ه ــات و تس ــار مهم ــا انب ــتاد ت ــروز نمی ایس ام

تروریستی و جاسوسی را از بین ببرد، ظرف کمتر از یک سال 

آینده اول منافع فدراسیون روسیه به خطر می افتاد، سپس 

دیگر کشورهای شرق و منطقه.«

آمریکاتورناتورابرایناامنکردنشرقپهنکرده

در بخش دیگری از این مصاحبه مدبر به کشورهای دیگری 

که آمریکا سعی کرد تا به ناتو بپیوندند و از این طریق امنیت 

شرق و منطقه را تحت تاثیر قرار بدهد، اشاره کرد. او معتقد 

است: »انتخابات بلاروس که برگزار شد، لوکاشنکو در انتخابات 

ــا در  ــت. آمریکایی ه ــکایا داش ــوتلانا تیخانووس ــام س ــی به ن رقیب

ــا بگویند لوکاشنکو تقلب  بلاروس برنامه ای ترتیب دادند ت

کرده و در شهر شورش راه انداختند. چرا؟ چون آمریکایی ها 

می خواستند سوتلانا تیخانووسکایا را به عنوان رئیس جمهور 

ــر  ــتند، س ــه می خواس ــی ک ــان بلای ــا هم ــد ت ــلاروس بگذارن در ب

اوکراین  بیاورند، اما لوکاشنکو درمقابل این توطئه ها ایستاد و 

توانست وضعیت بلاروس را کنترل کند. چرا این مساله اهمیت 

دارد؟ چون غرب با تحریک کشورهایی مانند بلاروس، اوکراین 

و... برای عضویت در ناتو می خواهد مرزهای کشورهای شرق 

را ناامن کند. بعد از اینکه آمریکا در بلاروس تیرش به سنگ 

خورد، به سراغ اوکراین رفت و زلنسکی را با انقلاب بر سر کار 

آورد.« مدبر در ادامه با تاکید بر اینکه سال گذشته بیش از 

10 مانور نظامی توسط سازمان آتلانتیک شمالی و آمریکا 

و اوکراین در نزدیک ترین بخش های مرزهای فدراسیون 

روسیه صورت گرفته است، می گوید: »چرا آمریکا و اوکراین 

این تحریکات را انجام دادند؟ چون آمریکا می خواست برای 

فاز عملیاتی بعدی قدرت نمایی بکند؛ فازی که فدراسیون 

ــاع  ــای دف ــم برمبن ــیه ه ــد. روس ــاق بیفت ــت اتف ــیه نگذاش روس

پیش دستانه عمل کرد.«

الانوضعیتاوکراینچگونهاست؟

مدبر در پایان این مصاحبه به وضعیت دولت دست نشانده 

آمریکا در اوکراین، زلنسکی اشاره می کند و می گوید: 

»درحال حاضر تصمیم گیرنده سیاست ها در اوکراین، دولت 

این کشور نیست. زلنسکی، در سه چهار روز گذشته، تصمیم 

ــدن  ــا بای ــم ب ــار ه ــت و چندین ب ــته  اس ــن داش ــرار از اوکرای ــه ف ب

تماس گرفت و این مساله را با او درمیان گذاشت. چیزی 

که در رسانه ها پیرامون محتوای مکالمه زلنسکی و بایدن 

ــت  ــه در واقعی ــت ک ــزی اس ــس آن چی ــا عک ــده، دقیق ــرح ش مط

رخ داده. اصل قضیه این است که در تماس روسای جمهور 

آمریکا و اوکراین، زلنسکی به بایدن می گوید من را از اوکراین 

ــه  ــواده ات را ب ــا خان ــد م ــخ می  ده ــدن پاس ــد. بای ــراری دهی ف

لهستان یا سایر کشورهای همسایه منتقل می کنیم، اما 

تو فعلا در اوکراین بمان. یعنی بایدن درخواست زلنسکی را 

قبول نمی کند. بعد از بایدن، مکرون هم با رئیس جمهور 

اوکراین تماس می گیرد، زلنسکی هم مجددا درخواستش را 

با رئیس  جمهور فرانسه مطرح می کند. مکرون در پاسخ به 

او وعده می دهد که من به تو تسلیحات جدید می دهم، تو 

در اوکراین بمان. یعنی زلنسکی عملا اختیار فرار کردن هم 

ندارد. حتی در این حد هم آزاد نیست. می خواهد فرار کند، 

اما او را به ماندن در اوکراین تشویق می کنند. منفعت آمریکا 

در این است که زلنسکی در اوکراین کشته شود تا بتوانند از 

او قهرمان بسازند، ولی روسیه قصد کشتن او را ندارد. زنده 

ــه  ــت دارد. نکت ــیه اهمی ــرای روس ــکی ب ــردن زلنس ــت ک بازداش

ــکی  ــل زلنس ــکان قت ــه ام ــت ک ــن اس ــاره ای ــه در این ب قابل توج

پیش از بازداشت توسط نیروهای روس، توسط محافظانش 

وجود دارد و هدف فدراسیون روسیه کشتن زلنسکی نیست، 

چون جمعیت بسیار زیادی از  مردم دونباس که روس تبار هم 

هستند در دوره زلنسکی به روش های مختلف کشته شده اند. 

عین جمله ای که پوتین درباره زلنسکی گفته این است که 

ما می خواهیم او را محاکمه کنیم. پس اگر در این درگیری ها 

ــک او  ــان نزدی ــد کار محافظ ــک نکنی ــد، ش ــته ش ــکی کش زلنس

بوده است که اتفاقا از آمریکا هم به وی ملحق شده اند.«

مدبر در ادامه وضعیت مردم اوکراین را شرح می دهد: 

ــی  ــرای خارج ــانه های غربگ ــه رس ــی ک ــام تبلیغات ــلاف تم »برخ

و داخلی پخش می کنند مبنی بر اینکه مردم اوکراین 

ــد سنگربندی  درحال مقاومت هستند و مردم اوکراین دارن

می کنند، اما فضای واقعی در داخل اوکراین این است که 

مردم اوکراین از دولت زلنسکی حمایت نمی کنند. بخش 

عمده ای از مردم اوکراین فرار کرده اند یا در پناهگاه ها 

منتظر هستند تا حکومت زلنسکی ساقط بشود و به روسیه 

بپیوندد. این یک واقعیت و اثبات این موضوع این است 

ــفارتخانه هایش  ــام س ــه تم ــما ب ــکی رس ــح زلنس ــروز صب ــه ام ک

ماموریت داد تا در کشورهای خارجی تبلیغ کنند که هرکس 

آماده دفاع از اوکراین است، به سفارتخانه ها مراجعه کند 

ــر  ــات مغای ــن اقدام ــد. ای ــم می دهن ــدش را ه ــه رفت وآم و هزین

ــف  ــک تخل ــت و ی ــولی ا س ــک و کنس ــیون دیپلماتی ــا کنوانس ب

ــکی دارد  ــه الان زلنس ــود ک ــوب می ش ــی محس ــزرگ بین الملل ب

انجام می دهد و قطعا ضدامنیت ملی کشورهایی است که 

ــه  ــت را داده، به طوری ک ــن ماموری ــان ای ــه سفارت ش ــکی ب زلنس

سفارتخانه ها مرکز یارگیری و جذب مزدوران خارجی باشد. 

واژه مزدور به این علت به کار گرفته می شود که قرار است به 

این افراد حقوق داده شود، به همین جهت در تعریف حقوق 

جنگ و حقوق بین الملل می گویند مزدور. و می دانید 

ــک  ــن کاری ی ــم چنی ــگ ه ــوق جن ــیون حق ــق کنوانس ــه طب ک

تخلف است و قابلیت پیگیری در دیوان بین المللی کیفری 

و دادگستری را دارد. یعنی زلنسکی یک تخلف بزرگ مرتکب 

ــکی  ــت زلنس ــن از دول ــت اوکرای ــون مل ــرا؟ چ ــت. چ ــده  اس ش

حمایت نمی کنند و این مساله مهمی ا ست. برخی از افراد 

مطلع نیستند که یاناکوویچ زمانی که توسط انقلاب رنگی و 

کودتای آمریکا در اوکراین همزمان با این انقلاب سقوط کرد، 

محبوبیت بیش از 60 درصدی داشت. طی 30سال گذشته 

بعد از اتحاد جماهیر شوروی خصوصا بعد از سال 2014، 

ــات  ــدیدترین اقدام ــن ش ــت اوکرای ــته دول ــال گذش ــت س هش

تبلیغاتی را علیه روسیه و حتی متحدان روسیه انجام داد. با 

این حال زلنسکی الان محبوبیتی بین مردم ندارد.«

این کارشناس مسائل روسیه در ادامه می گوید: »شاید لازم 

ــه  ــدار را داد ک ــن هش ــم ای ــکی ه ــوان زلنس ــاره فراخ ــد درب باش

ــل  ــرو تبدی ــذب نی ــز ج ــه مرک ــران دارد ب ــن در ای ــفارت اوکرای س

می شود. ما باید مراقب باشیم تذکرات لازم درباره فراخوان 

زلنسکی -که مغایر با حقوق داخلی کشورها است- داده 

شود. حرف روسیه هم این بود که اوکراین، سیاست های 

برهم زننده ثبات در نظام بین الملل را درپیش گرفته است، 

ــت های  ــای آن سیاس ــوان از نمونه ه ــم می ت ــوان را ه ــن فراخ ای

برهم زننده ثبات برشمرد. شما حساب کنید در هر کشور 

ــه  ــتند ک ــی هس ــوق و مزایای ــدون حق ــغله، ب ــدون مش ــراد ب اف

ــام کنند، در کشورها  ــد و ثبت ن اگر فقط همین ها هم برون

هرج ومرج ایجاد می شود. زلنسکی خودش دارد غرق 

می شود، می خواهد امنیت سایر کشورها را هم به هم 

ــاهد  ــر ش ــا درحال  حاض ــت، ام ــی اس ــکات مهم ــا ن ــد. اینه بزن

این هستیم خیلی از افرادی که خود را کارشناس و تحلیلگر 

می دانند، در تله رسانه ای قرار گرفته اند و دارند به مباحث 

دیگری می  پردازند که هم درجهت منافع ملی ما نیست و 

هم نشان دهنده عدم شناخت آنها از روسیه و راهبردهای 

این کشور است.«

روسیهایرانرابرسراوکراینمعاملهکرده؟

ــه  ــن مصاحب ــان ای ــل در پای ــائل بین المل ــناس مس ــن کارش ای

به این نکته اشاره می کند که روسیه در مساله اوکراین و 

نفوذ ناتو به شرق با هیچ کس معامله نمی کند و توضیح 

ــن  ــر اوکرای ــر س ــران را ب ــیه ای ــه روس ــرف ک ــن ح ــد: »ای می ده

معامله کرده یا مسائلی از این دست که شنیده می شود، 

کاملا خلاف واقع است. اصلا این مساله غیرممکن است، 

چون مساله گسترش ناتو به شرق و اینکه اوکراین به پایگاه 

ــرای این  ــه حدی ب تسلیحاتی علیه روسیه تبدیل نشود ب

کشور مهم است که هیچ چیز دیگری نمی تواند جای آن 

را بگیرد. علاوه بر آن، روابط ایران و روسیه درحال حاضر در 

مسیر مناسبی قرار دارد و بحث معامله در چنین شرایطی 

ــان  ــت و نش ــتباه اس ــد اش ــا صددرص ــن حرف ه ــدارد. ای ــا ن معن

می دهد این افراد به هیچ وجه روسیه را نمی شناسند و 

دارند مواضع غرب را تکرار می کنند، چون این نکته را ابتدا 

ــران و  ــان ای ــط می ــد در رواب ــا بتوانن ــد ت ــرح کردن ــا مط غربی ه

ــد.« ــود بیاورن ــل به وج ــیه خل روس

سیدوحیدکریمی،کارشناسمسائلبینالمللدرگفتوگوبا»فرهیختگان«تشریحکرد

نمایش بزرگی که ناتو با جنگ اوکراین شروع خواهد کرد 

 امروز در نظام بین الملل 

دیپلماسی فعال و 

دیپلماسی پویا برمبنای 

منافع ملی داریم. برهمین اساس 

منافع ملی جمهوری اسلامی ایجاب 

می کند با هر اقدامی که موجب 

گسترش ناتو به نزدیک مرزهای ما 

باشد، مقابله کند. گسترش ناتو به 

نزدیک مرزهای ایران یعنی تهدید و 

تخریب امنیتی

 هارولد مک میلان، 

نخست وزیر پیشین 

انگلستان در کتاب خاطرات 

خود می نویسد هدف پنهان ما از 

تاسیس ناتو این بود که آمریکا را به دفاع 

از اروپا متعهد کنیم. دست روسیه را از 

اروپا کوتاه کرده و آلمان را تحقیر کنیم 

و اجازه ندهیم تا این کشور دوباره مثل 

جنگ جهانی دوم طغیان کند


